
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-63

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Giugno la sottoscritta Arch. Torti  Emanuela, in 
qualità  di  Dirigente  di  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

APPLICAZIONE DELL’ART.  8 DEL CONTRATTO D’APPALTO CRON. N.  255 DEL 
22/07/2022 E APPROVAZIONE MAGGIORI IMPORTI DERIVANTI DAL SAL N. 1 E 
N.2.
MUSEO  DI  STORIA  NATURALE  GIACOMO  DORIA  VIA  BRIGATA  LIGURIA,  9. 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DI PREVENZIONE INCENDI – NUOVA SCALA DI 
SICUREZZA ESTERNA.

CUP B39G20000420007 – CIG 903398369B - MOGE 20603

Adottata il 28/06/2023
Esecutiva dal 13/07/2023

28/06/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-63

APPLICAZIONE  DELL’ART.  8  DEL  CONTRATTO  D’APPALTO  CRON.  N.  255  DEL 
22/07/2022 E APPROVAZIONE MAGGIORI IMPORTI DERIVANTI DAL SAL N. 1 E N.2.
MUSEO  DI  STORIA  NATURALE  GIACOMO  DORIA  VIA  BRIGATA  LIGURIA,  9. 
INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  DI  PREVENZIONE  INCENDI  –  NUOVA  SCALA  DI 
SICUREZZA ESTERNA.

CUP B39G20000420007 – CIG 903398369B - MOGE 20603

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del R.U.P., Ing. Andrea Accorso

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale D.G.C. n. 213/2021 del 26/08/2021 è stato approvato il 
Progetto  Definitivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto,  redatto  dalla  Direzione  Progettazione  e 
Impiantistica Sportiva, per una spesa complessiva pari ad Euro (Q.E) 1.250.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2021- 205.0.0.-
92 del 30/08/2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo all’intervento “Museo di Storia 
Naturale Giacomo Doria Via Brigata Liguria, 9. Interventi di adeguamento di prevenzione incendi – 
Nuova scala di sicurezza esterna”, redatto dalla Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva e, 
per  la  progettazione  strutturale  comprensiva  del  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione dalla società BD Ingegneria S.T.P. S.r.l., per un importo complessivo dei lavori stessi, 
“a misura”, da porre a base di gara, di complessivi Euro 872.291,59, di cui Euro 65.334,18 per oneri 
della sicurezza, già predeterminati e non soggetti a ribasso, Euro 22.101,85 per oneri Covid, già 
predeterminati  e non soggetti a ribasso, ed Euro 77.000,00 per opere in economia,  il  tutto oltre 
I.V.A.  al  22%,  e  pertanto  per  un  importo  complessivo  di  quadro  economico  pari  ad  Euro 
1.250.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2022- 205.0.0.-1 
del  07/01/2022  sono state  accertate  ed  impegnate  le  risorse  del  “Fondo  Cultura”  concesse  dal 
Ministero  della  Cultura  e  della  Fondazione  Compagnia  San  Paolo,  approvati  alcuni  elaborati 
sostitutivi e integrativi del progetto esecutivo e le modalità di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b) della Legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 (di 
conversione del  D.L. n.  77/2021),  mediante  procedura negoziata,  senza  previa pubblicazione  di 
bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione ex artt. 59 comma 5 
bis, art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, con 
esclusione  automatica  dalla  gara,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma  8,  D.Lgs.  cit,  delle  offerte  che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, determinata tramite 
l’applicazione di uno dei metodi di calcolo di cui al comma 2, sorteggiato in sede di gara, così come 
previsto dal citato disposto normativo, per un importo complessivo dei lavori “a misura” di Euro 
872.291,59, di cui Euro 65.334,18 per oneri della sicurezza, Euro 22.101,85 per oneri Covid ed 
Euro 77.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 22%;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2022- 205.0.0.-3 
del 19/01/2022 è stato modificato l’elaborato “Capitolato Speciale d’Appalto”,  facente parte dei 
documenti di gara;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-205.0.0.-23 del 31/03/2022 ed esecutiva dal 03/04/2022, 
si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori al Consorzio Stabile Galileo S.c.a.r.l. con 
sede legale in Vittoria (RG) via P. Mattarella 14 CAP 97019 C.F. e/o Partita I.V.A. 01310050883, 
che  ha  offerto  un  ribasso  del  20,613%,  così  da  ridurre  il  preventivato  importo  lavori  da  Euro 
872.291,59 ad Euro 726.381,32, di cui Euro 65.334,18 per oneri della sicurezza, Euro 22.101,85 per 
oneri Covid ed Euro 77.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 22%.

-  il contratto di appalto per i lavori in oggetto è stato stipulato in data 22/07/2022 Cron. n. 255.

Premesso altresì che:

-  l’art.  26  del  Decreto  Legge  n.  50  del  17.05.2022,  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia 
di politiche sociali e di crisi Ucraina”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17.05.2022, 
convertito con Legge n. 91/2022, reca disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, 
finalizzate a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei 
carburanti e dei prodotti energetici;

- l’art. 8 del Contratto di appalto per i lavori in oggetto prevede che “In esecuzione dell’art. 26 del  
D.L. n.  50/2022 la  stazione appaltante  provvederà ad incrementare i  prezzi  di  cui  al  presente  
appalto, basati sul prezzario regionale aggiornato al 31 dicembre 2021, nella misura del 5%”;

- in data 09/01/2023 è stato emesso il SAL N. 1 per i lavori effettuati a tutto il 21/11/2022, Prot. n. 
Prot. n. 36431 del 26/01/2023, per un importo contabilizzato di Euro 73.147,86;

- in data 28/02/2023 è stato emesso il SAL N. 2 per i lavori effettuati a tutto il 30/01/2023, Prot. n. 
Prot. 153938 del 05/04/2023, per un importo contabilizzato di Euro 31.723,41;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Ufficio di Direzione Lavori ha valutato i maggiori importi, derivanti dall’applicazione dell’art. 8 
del Contratto di appalto, come da tabelle allegate e così come indicato di seguito:

- l’importo del SAL integrativo n. 1 risulta, pertanto, essere pari ad Euro 3.536,56 oltre IVA;

- l’importo del SAL integrativo n. 2 risulta, pertanto, essere pari ad Euro 1.375,40 oltre IVA;

-  la  somma totale  liquidabile  all’appaltatore  è  pari  a  Euro 4.911,96 al  lordo della  trattenuta  di 
garanzia dello 0,50% ed oltre IVA 22%, attingendo dalle somme disponibili per gli imprevisti del 
Q.E. nel limite del 50%, ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17.05.2022, convertito con 
Legge n. 91/2022;

-  per  l’appalto  “MUSEO  DI  STORIA  NATURALE  GIACOMO  DORIA  VIA  BRIGATA 
LIGURIA, 9.  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DI PREVENZIONE INCENDI –  NUOVA 
SCALA DI SICUREZZA ESTERNA” il Responsabile del Procedimento è tenuto ad emettere, in 
applicazione dei patti contrattuali, il Certificato di pagamento integrativo N. 1 riferito al SAL n. 1 
ed il certificato di pagamento integrativo N. 2 riferito al SAL n. 2.

Considerato che:

- occorre provvedere all’assunzione degli  impegni di spesa necessari alla successiva liquidazione 
dei  maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione  del  D.L.  n.  50/2022,  convertito  con  Legge n. 
91/2022, e dall’applicazione dell’art. 8 del Contratto d’appalto secondo le somme calcolate per i 
SAL integrativi n. 1 e n. 2, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

-  con la  sottoscrizione  del  presente atto,  il  dirigente attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto:

-  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Andrea  Accorso,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come da allegato.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 50/2016;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,
- convertito in L. n. 108/2021;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 52 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale di 

rilancio  e  resilienza  e prime misure di  rafforzamento  delle  strutture amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure);

- il D.lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale
- di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 

n.
- 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della 

ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il  Provvedimento del Sindaco n. 2022-93 del 06/04/2022 per il conferimento di incarichi 
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in 
capo all’Arch. Emanuela Torti.

DETERMINA

1) di prendere atto dei SAL integrativi n.1 e n. 2 emessi dal D.L. derivanti dall’applicazione del 
D.L.  n.  50/2022,  convertito  con  Legge  n.  91/2022,  e  dall’applicazione  dell’art.  8  del 
Contratto d’appalto, per Euro 4.911,96 al lordo della ritenuta dello 0,5% ed oltre IVA al 
22% pari a Euro 1.080,63;

2) di approvare l’importo totale di Euro 5.992,59 compreso IVA da corrispondere all’Impresa 
appaltatrice  dei  lavori  di  “MUSEO DI STORIA NATURALE GIACOMO DORIA VIA 
BRIGATA  LIGURIA,  9.  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  DI  PREVENZIONE 
INCENDI – NUOVA SCALA DI SICUREZZA ESTERNA” per l’aggiornamento dei prezzi 
dei materiali da costruzione relativi ai SAL N. 1 e N.2;

3) di dare atto che i suddetti importi, sono stati calcolati secondo quanto previsto dall’art. 26 
del D.L. n. 50/2022, convertito con Legge n. 91/2022, e secondo quanto previsto dell’art. 8 
del Contratto  d’appalto e trovano copertura finanziaria  nella  voce imprevisti  del  Q.E. di 
progetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di mandare a prelevare l'importo di Euro 5.992,59 in favore del Consorzio Stabile Galileo 
S.c.a.r.l (Cod. Benf. 59939) di cui Euro 4.911,96 per imponibile ed Euro 1.080,63 per IVA 
al  22%, al  Capitolo  73404,  c.d.c.  1500.8.05  “MUSEI, MONUMENTI, PINACOTECHE 
COMUNALI –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2023,  P.d.C.  02.02.01.10.008, 
Crono 2022/101, mediante riduzione di pari importo dell’IMP. 2023/5892 ed emissione di 
nuovo IMP. 2023/11860;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a Euro 5.992,59, è finanziata 
da  trasferimento  del  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  (MIBACT)  (Acc.to 
2023/1534); 

6) di  procedere,  a  cura del  Responsabile  del  Procedimento  all’emissione  dei  Certificati  di 
Pagamento integrativo n.1 e n.2, sulla base degli importi di cui ai S.A.L. Integrativi n. 1 e 
n. 2, redatti dal Direttore dei Lavori;

7) di procedere a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici-Unità  di  progetto  Attuazione  Opere 
Pubbliche alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti  di  liquidazione 
digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;

8) di provvedere a cura  della Direzione Lavori Pubblici-Unità di progetto Attuazione Opere 
Pubbliche  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

9) di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Andrea  Accorso, 
responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

10)  di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al responsabile  del  procedimento,  ai 
sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

11)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-63
AD OGGETTO

APPLICAZIONE  DELL’ART.  8  DEL  CONTRATTO  D’APPALTO  CRON.  N.  255  DEL 
22/07/2022 E APPROVAZIONE MAGGIORI IMPORTI DERIVANTI DAL SAL N. 1 E N.2.
MUSEO  DI  STORIA  NATURALE  GIACOMO  DORIA  VIA  BRIGATA  LIGURIA,  9. 
INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  DI  PREVENZIONE  INCENDI  –  NUOVA  SCALA  DI 
SICUREZZA ESTERNA.
CUP B39G20000420007 – CIG 903398369B - MOGE 20603

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2023/1534).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






